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A politikai 
élet hullámzása.

Viharos időben nem szabad 
sem a falusi nádtetős házak, sem 
pedig a városok palotái között szik
rázó, tüzes csóvákkal járni. Nem 
szabad a nép szenvedélyeit feléb
reszteni s vigyázzon mindenki, aki 
szóra nyitja ajkát, hogy mit mond, 
de különösen vigyázzanak azok, 
akik a közélet fórumain szerepel
ve, hivatottaknak érzik magukat a 
tömegek irányítására. Nem olyan 
napokat élünk ma, hogy a féke
vesztett harcban minden lehetséges 
legyen. Hova jutna porig alázott 
nemzetünk, ha az élenjárók ilyen 
gondterhes, súlyos időkben olyan 
példát mutatnának, amelyből a ta
lán kevesebb iskolázottsággal biró 
tömegek arra következtethetnének, 
hogy újra reánk törtek a zabolát
lan idők gonosz szellemei. A nép
nek bíznia kell vezetőiben s a ve
zetőknek arra kell törekedniük, 
hogy ennek a bizalomnak komoly 
letéteményesei legyenek. Soha nem 
sóvárgott a nemzet annyira a nyu
godt és békés élet után, mint nap
jainkban s igy érthető, hogy meg
vetéssel fordul el olyan közéleti 
tünetektől, amelyek veszélyeztetik 
a nép vágyait.

Szűnjenek meg most már azok 
a politikai csetepaték, amelyek im
már egészen durva elragadtatások
ra vezettek. Könnyű dolog a má
zsás követ kútba dobni, de milyen 
titáni erőfeszítés kell annak újbóli 
felszinrehozatalához. Ne dobálód- 
zanak vezető politikusaink még 
parittyakövekkel sem, mert legye
nek meggyőződve arról, hogy min
den ilyirányu mozdulatukkal csak 
magyart sebezhetnek meg. Pedig 
nem hisszük, hogy akadna egy is 
közülük, aki ma a sebek gyógyí
tása helyett sebek ütésére töreked
nék. Nagyon helyesen cselekedett 
Gömbös Gyula miniszterelnök, ami
kor a közelmúlt politikai esemé
nyek perpatvarában higgadt ko
molyságát megőrizve, nem kért 
részt magának a dolgok további 
kiélezéséhez, hanem ellenkezőleg 
az ô személyéhez és magas pozí
ciójához méltó megfontoltságot ta
núsítva, csillapítani igyekezett a 
kedélyeket. Jól tette, hogy ugyan
ekkor szigorúan megmaradt elvei 

.biztos fedezékében s megtartotta 
a közvéleményt abban a jóleső 
hiedelmében, hogy a miniszterel
nöki palota termeiből, Gömbös 
Gyula dolgozó szobájából a nem
zet sorsáért aggódó s azt munkáló 
szellem sugárzik szét.

A politika farsangja heteken 
át táncoltatta a nyilvánosság előtt 
a maga táncfiguráit, láttunk duhaj 
megnyilatkozásokat s álarcos fel
vonulásokat, láttunk sima alkal
mazkodást s végigszemléltük a po
litikai páholyok publikumát, amely 
várakozással eltelve, kaján arccal 
figyelte a dolgok kimenetelét. A 
közvélemény fanyar érzéssel, kissé 
elszomorodva szemlélte a politikai 
élet kavargását, de nyugodtan ál
líthatjuk, hogy egy pillanatra sem 
tévedt el a megnyilatkozások labí-

A fejtetőre állított korunknak egyik 
kinövése a túlzásba vitt alázatoskodás, 
szerénykedés, szolgaiasság. Utonutfélen, 
hivatalos és nem hivatalos társalgás köz
ben a szöveg egyharmadát, ha nem a fe
lét, a túlzott udvariasság szóvirágai: a 
„kérlek alássan, az alázatos tiszteletem" 
és satöbbi társai töltik ki. Divat lelt a 
rangosztás és cim fellicitálás is annyira, 
hogy ma már sértő gúnyként hat, vagy 
legalább is komikumba fullad.

A minap végigmentem a piacon s 
lanyha üzlet lévén, két szomszédos kofa 
azzal szórakozott, hogy egymást nagysá- 
dozta. Nem derűs kacajra késztető meg-

rintusában. Tisztán látja az esemé
nyeket s ismeri azok rugóit is. 
Amikor közéletünk előtt olyan 
nagyjelentőségű reformpolitikai 
programm fekszik, mint amilyennel 
Gömbös Gyula miniszterelnök kor
mánya állott elő, érthető, hogy 
számolnunk kell a politikai jégzaj
lással. De el fognak olvadni ezek 
a téli jégpáncélok az első melegítő 
napsugárra s felragyog szemünk 
előtt az uj magyar idők tavasza, 
amelynek éltető, melegítő hatását 
azt akarjuk, hogy a nemzet min
den foglalkozási ága, osztály és 
felekezete érezze, de legjobban a 
legelesettebbek, akik a mi szociá
lis és gazdasági programmunkban

Lapunk két héttel ezelőtt meg
jelent számában már megemlékeztünk 
arról, hogy az OTI helybeli, valamint 
budapesti választmányába f. évi március 
31-én és április l én fogják a választ
mányi tagokat megválasztani.

Az OTI salgótarjáni pénztárához 
tartozó kerület (Salgótarján város és 69 
község) az itteni választmányba 20 ren
des és 44 póttagot választ.

A nemzeti alapon álló pártok és 
egyesületek „Nemzeti blokk" cimen kö
zös listákkal vesznek részt a választáson, 
szemben a szociáldemokrata párttal, 
mely párt külön lislákkal indul. Tájéko
zásul közöljük az egyes választási cso
portokat és azok keretein beiül a „Nem
zeti blokk" jelöltjeit. (Kiknek neve után 
helység feltüntetve nincs, azok salgó
tarjáni lakosok.)

1. Gyári munkaadók nagyipari vá
lasztó csoportja. Választ 3 rendes és 9 
póttagot. Jelöltek: Szente László, Tar- 
nay Kálmán, Sallai Ernő (Selyp), Bort- 
nyák István (Nagybátony), Weiss Arnold 
(Zagyvapálfalva), Szántó Zoltán (Jobbágyi), 
ifj. Krepuska Géza (Somoskőújfalu), Fél
egyházi Dezső (Homokterenye), Farkas 
Árpád, Duschnitz Mihály (Somoskő), 
Alpár Gyula, Rapatyi Dezső.

2. Gyári munkaadók kőzépipari 
választó csoportja. Választ 1 rendes és 
3 póttagot. Jelöltek: Kovács Béla, Ko
vács Dezső, Podolszki Géza (Szurdok
püspöki), Gyalog György (Tar).

3. Kereskedelmi munkaadók kiske-
■ reškedelmi választó csoportja. Választ 

1 rendes és 3 póttagot Jelöltek : vitéz 
Donászy Győző, Deák Ernő (Pásztó), 
Grosz Sándor (Kisterenye), Grünfeld 
Miksa (Pásztó).

4. Kereskedelmi munkaadók szabad
foglalkozású választó csoportja. Választ 
1 rendes és 3 póttagot. Jelöltek: dr, 
Brunovszky Lóránd, vitéz dr. Szilágyi 
Sándor (Pásztó), dr. Varga Kálmán, Vágó 
Péter.

5. Háztartási munkaadók választó 
csoportja. Választ 1 rendes és 3 pótta
got Jelöllek: Zelenka Ottó, dr. Jeszenszki

I tisztelte lés-e ez? Nem nevetséges-e már 
a „nagyságos asszony" megszólításnak 
az az óriási kiterjeszkedése, hogy kiindu
lási pontja már ismeretlen, elborító terü
lete határtalan s csak itt-ott ütközik bele 
egy-egy partsziklába, melyet már o mél- 
tóságps cim illet meg ?

Amikor ezzel a túlzásba vitt aláza
toskodással, meghunyászkodással szembe 
állítom a ma gyűlölet-világát, a mondjuk 
nekem szóló „alázatos tiszteletem" mö
gött ott érzem a ki nem mondott, drasz
tikus fordítottját, a kofák és egyebek 
nagysádozása között olt látom azt a bi
zonyos kanál vizet a belefojtásra s a

éppúgy a magyar sors juttatottjai 
között szerepelnek, mint a nemzet 
bármely más rétege.

A közvélemény hangját szó
laltatjuk meg akkor, amikor azt 
kívánjuk, hogy szűnjenek meg köz
életünkben azok a tünetek, ame
lyek a nemzet erejét bénítják meg 
olyan időkben, amikor úgy belső 
politikailag, mint a szociális és gaz
dasági világrendben való eligazo
dás és a külpolitika számtalan sok 
szempontja teszi parancsolóan szük
ségessé számunkra a minél szoro
sabb együttműködést.

A nemzet bízik sorsának irá
nyítóiban, s azt kívánja, hogy erős 
kézzel őrködjenek a magyar köz-

Gyula (Lőrinci), Rauchverger Mór, Tisch 
László.

6. Kézműipari munkaadók választó 
csoportja. Választ 3 rendes és 9 póttagot. 
Jelöltek : ifj. Timaróczky Sándor, Jaku- 
bove Pál, Herczegh Károly (Pásztó), Si
mon Aladár, Molnár József, v. Székvöl
gyi Lajos (Kisterenye), Bicskei Miksa, 
Kovács Lajos, Füredi Árpád (Lőrinci), 
Varga Gyula, Fűzik János (Jobbágyi), 
Tari Illés (Lőrinci).

7. Tisztviselők választó csoportja. 
Választ 1 rendes és 3 póttagot. Jelöltek: 
Balogh Béla, Dombi Andor, Aczél Sán
dor (Selyp), Simonífy Dénes.

8. Háztartási alkalmazottak választó 
csoportja. Választ 1 rendes és 3 póttagot. 
Jelöltek: Bácsi József, Klement Pál, Du- 
dics András (Kisterenye), Dudás Józsefné 
sz. Kócs Etel.

9. Munkások választó csoportja. Vá
laszt 8 rendes és 8 pótfagot. Jelöltek: 
Szojka József, Fodor István, Vörös Má
tyás, Vikhardt János (Selyp) Dinnyés Já
nos (Nagybátony) Bertók György (Job
bágyi), Pál István, Tuskai Mihály (Zpál- 
falva) Fekete Pál, Bolia József, Nádasdi 
István liter (Homokterenye), Tőzsér Pál 
(Kisterenye), ifj. Ritzl András (Somoskő) 
Oravetz István (Pásztó) Spohner Árpád

A modern korban egyre nagyobb 
megbecsülés éri - azokat az alkotásokat, 
amelyeket az emberi elme, a müvészkéz 
hozott létre és a távoli ezredéveknek 
most feltűnő, vagy a közelmúltnak jel 
lemző stilusu alkotásait, számos törvény 
hozási intézkedés védi világszerte és ná
lunk is. Az emberi alkotásból származó 
műemlékek védelme tehát, számos tör
vényhozási intézkedéssel van rendszere 
sitve és állapítsuk meg mindjárt, hogy 
bár, ezek a műemlékek túlnyomó nagy 
részűkben magántulajdonban vannak, 
mégsem hallottuk egyszer sem, amikor

„kérlek alássan"-nál egyidejűleg a gyű
lölet és megvetés morse jeleit veszi át 
agyam, kérdem: Lehet-e ma már egyál
talán egymásban és egymásnak hinnünk 
s az erények egyik legszebbikében: az 
őszinteségben bíznunk ?

Nem lenne-e szebb a mindenkit 
megillető, őszinte tiszteletadás, mely által 
senki érzékenysége csorbát nem szen
vedne, de nem rúgnánk bele kegyetlenül 
a magunk érzékenységébe sem ?! Vagy 
nem lenne-e jobb, ha a túlzott szerény
kedés, vagy a szolgai talpnyalás ambi- 
cionálása helyett arra törekednénk, hogy 
kevesebb volna az alázat, de több lenne 
a nyiltszivüség és kevesebb volna a 
nagyságos, de annál több lennea nagyság?!

Elmélkedjünk végre felette!
(—ány.)

élet nyugalmi állapotán s ne en
gedjék, hogy úrrá legyen felettünk 
az a turbulens szellem, amely nép
szerű szólamok terrorja alá akarja 
vonni a közvélemény bármely tö
redékét azzal hitegetvén magát, 
hogy egy ilyen panaszos kisebbség 
vállain feljuthat a hatalom csúcs
pontjára. Vigyázzanak az ilyen 
egyéni érvényesülés felé törtetők, 
nehogy a nemzet fizessen súlyos 
árat az ő túlfűtött ambíciójukért. 
Húzódjanak csak vissza a politikai 
élet kifent acéljai hüvelyeikbe, ne 
sebezzék meg talán halálosan ép
pen azt a nemzetet, amelyért re
méljük ők is küzdeni akarnak.*”'

(Selyp), Krenács József, Tóth Rudolf 
(Jobbágyi), vitéz Bakos Imre (Nagybátony).

Bár az ajánlási ivek a „Nemzeti 
blokk" önzetlen közreműködőinek a vá
rosban leendő aláíratás végett ki vannak 
adva, a választási bizottság ezúton kéri 
fel mindazon munkaadókat és munka
vállalókat, kik szavazati jogosultsággal 
bírnak, hogy amennyiben nem okoz fá
radtságot, lennének szívesek az ajánlási 
ivek aláírása végett a Nemzeti Egység 
Pártja titkári irodájába (Széna-tér 6 sz.) 
bármely nap d. e. 8-12-ig vagy d. u. 
2-6-ig befáradni. (Vasárnap d. e. 9-12-ig.)

Tájékozásul közöljük, hogy mind
azoknak van szavazati joguk, kik L évi 
január 25-én akár mint munkaadók, akár 
mint munkavállalók az OTI-nál nyilván
tartásban szerepeltek.

Az irodába befáradó választó legyen 
szives az OTI legutolsó fizetési megha
gyását magával hozni, hogy a törzsköny
vi száma pontosan megállapítható legyen.

Felkéri a Nemzeti blokk választási 
bizottsága a kerület megértő és hazafia
sán gondolkozó polgárait, hogy teljes ere
jükkel a „Nemzeti blokk*- közös listáját 
támogatni szívesek legyenek,

A budapesti választmányba a jelö
léseket a Nemzeti blokk budapesti bizott
sága eszközli, mely még folyamatban van 
és étről egyik legközelebbi számunkban 
fogunk beszámolni.

ezeknek a műemlékeknek védelmét va
lamelyik állam szabályozta, hogy túlzot
tan, vagy indokolatlanul nyúlt volna 
hozzá a magánjog korlátozásával, a ma
gántulajdon korlátlanságának elvéhez. 
Gondoljunk csak arra, hogy vannak pél
dául Buda várában is ócska házak, ame
lyekhez történelmi emlékek fűződnek és 
amelyek mellett, ha mi, laikusok elme
gyünk, csodálkozunk, hogy egy modern 
városban ezek még itt állanak. Nem aka
rom én kegyetlenül, az ezek fenntartásá
hoz fűződő érdeket támadni, csak azt 
azt mondom, hogy olyan ócska házakba,

O.T.I. VÁLASZTÁSOK.

A hazai föld szépségei, a nemzet kincsei.
Irta : Dr. Zsitvay Tibor ny. igazságügyminiszter orsz. gyűl, képviselő.
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LAKATOS VIDOR
a badapasU HUNGÁRIA, PANNÓNIA, ASTÓRIA szál
loda és a PÁTRIA kávéház volt cigányprímása, ki 
hosszabb ideig Hollandiában és Franaiaországban 

i------------------23-án. 24-én
PANNÓNIA 
szálló éttermében hangversenyez. 0

amelyekre, ha rátekintünk, eted pillanat
ba* nem te tudtuk, müven érték van 
bennük, a Műemlékek Országos Bízott 
sága megállapította, hogy műemlékek, 
megmondta, hogy miérte# mi, tűi lelettel, 
é történelmi hagyományok iránt való ke 
gyelettel ismeriuk el, hogy helyes, ha 
azokat ax ócska házakat védelem alá 
helyest ék.

Nézzük áronban est a kérdést a 
másik oldalról, a magántulaidon szem 
pontjáboi Annak ax ócska háznak a he
lyén lehetne építeni egy modern házat, 
olyan házat amely százezreket érne és 
mégis ott van az a kis mgatlan, amelyet 
immjr évtizedek óta, bérbeadni se lehet 
8 amelynek a fenntartasz is csak súlyos 
teher az illető ingatlan tulajdonosára.

Miért bocsátottam ezeket előre ? 
Azért, hogy rámutattak arra, bogv 
hogy vannak olyan müalko 
tások, amelyeknek lelenló-égc túlmegy a 
magantuiaidon élvéből folyó ruagánerde 
kéltség körén, amelyek a nemzeti kuliura 
jelentő* kincsei és ezért a magántulai 
donnák ilyen közérdekű korlátozása el
len nem te hallottunk sehol tiltakozást.

De kérdem, ha egyes embereknek, 
ax emberiségnek alkotás : iránt úgy meg 

• nyilvánul a kegyelet, hogy meg egy fon
tos, társadalmi berendezkedésünk alzpel- 
veihez tartozó logelvet is hajlandók va
gyunk — és világszerte hajlandók a né
pek — korlátozni: válton, olyan aik fá
soknál, amelyek az Istennek, a Teremtő 
nek alkotásai és amelyek nem arra hiva
tottak, hogy esetleg a kapzsiság, esr leg 
a szükség miatt, esetleg egy nemzedék* k 
munkaalkalomhoz juttatása végett, egy
szer és mindenkorra eltüntethetők legye
nek a főid színéről, helyénvaló e az, hogy 
ezekből egy-egy nemzedék apróbb kon
junktúráiig hasznot merítsen? Hiszen ezek 
a teremtmények a természetnek legszebb

jelenség, i, valós igos természeti kincsek. 
Ezek talán kisebb jelentőségűek, mint az 
emberalkotta műkincsek? Nemi Ezek is 
nemzeti kincsek, az emberiség kincsei, 
amelyekre számos eljövendő nemzedék 
is igéi yt tarthat. Meggyőződésem, hogy 
lia a törvény hozás a természeti emléke 
két is védelmébe veszi, akkor helyesen 
tár el és nem lehet jogelvi) kifogásokat 
emelni, ha Üt is tesz korlátozásokat a 
magántulajdon korlátozásokat a magán 
tulajdon korlátlanságénak elvén, legalább 
is olyanokat, mint amilyenekkel emberi 
alkotásokat, emberi műemlékeket oltalmaz

Nincs borzasztóbb pazarlás, mint, 
hogy ha valaki ideig óráig tartó szük
ség et kielégítésére olyan tőkét használ 
el, amely töke nemzedékeket szolgálha 
tott volna. A hazai föld szépségei a

nemzet kincsei. Ezekhez eljövendő nem
zedékek fognak még odazarándokolni 
azéit, hogy a természet lenyűgöző és 
egyben felemelő hatását és azt az er
kölcsi hatást, amit a természet nagysze
rűsége az emberi lélekre gyakorol, 
érezzék.

És nem szörnyű e elgondolni, hogy 
talán, csak azért, hogy egy város utcáit 
kikövezzék és ne kelljen, esetleg, néhány 
kilométerrel, vagy akár száz kilométerrel 
is messzebb menni a kövező anyagért, 
el lehessen pusztítató, ilyen emlékeket, 
sivárrá, kietlenné, f/usztasággá iehessen 
tenni egy vidéket, ahova, egyébként, év
ezredeken át zarándokolnának és vinnék 
annak a vidéknek azt az aranyat, mely
ből eljövendő nemzedékek, boldogabb 
korszakban is, hasznot meríthetnének I

I „Tizenhat éven felülieknek.“

Hirdessen a „MĽNKÄ“-ban

Váróénak kiváló sa&löttjét dr. 
Lengyel Géza, m. kísér letügyi állomás ve
zető, egyetemi magántanárt és a kir. Ma
gyar Természettudományi Társulat Nö
vénytani Szakosztályának alelnökét, a 
Vetőmagvizsgaió Intézetek Nemzetközi 
Szövetsége, Stockholmban a nemzetközi 
arankabizottság elnökévé választotta. E 
ténnyel nemcsak Lengyel Géza szemé
lyét tisztelte meg ez az előkelő nemzet
közi fórum, de elismeréssel adózott a 
fejlett magyar közgazdaság szakemberei
nek is. Városunkra is esik egy kis fény
sugár Lengyel Géza kitüntetéséből, mert 
mint azt már igen kevesen tudják váro
sunkban — a kitüntetett botanikus Sal
gótarjánban született 18S4. dec. 23 án. 
F-gvt’emi tanulmányait Budapesten vé- 
Cte. ahol 1905-ben tanársegéd lett.

jd a M. kir. Vetőmagvizsgáióba lépett, 
ahol igen sikeres munkásságot fejt ki. De 
eredménnyel kutatta Északmagyarorvzág 
nak és az Adria környékének növény
zetét is. Számos tudományos értekezése 
jelent meg a szaklapokban és több nö
vényt te neveztek el róla Szülővárosa : 
Salgótarján nevében te gratulálunk jeles 
fö dink kitüntetéséhezi (Dr. D.)

Köasönotayílváoitás. Mindazok- 
kik felejthetetlen jó férjem, fiam, 
illetve testvérünk elhunyta alkalmából 
fájdalmunkat részvétükkel enyhítették, 
fogadják hálás köszönetunket Külön kö 
azönetet mondunk ,a sodronygyár mun 
bevezetőinek és munkásainak, a Credo 
egyesületnek és az acélgyári zenekarnak 
a temetésen való megjelenésükért

özv. Dianovszky Gyuláné 
Dianovszky Jánosné és gyermekei 

Meghívó. A Salgótarjáni Ipariét 
tűiét 1935. évi március hó 2-án (szom 
beton este fél 9 órai kezdettel székb* 
iának összes termetben könyvtárának 
alapja javára Caelényi Miklós magyar 
nóta énekes közreműködésével, tánccal 
egybekötött zártkörű műsoros estet ren
dez. melyre az érdekelteket és b. csa
ládját tisztelettel meghívja a Rendezőség 
»'.■ e{ Adu Oldalszék és I V sorig 2 P, 
második hely 1 SO«P, Harmadik hely 1 P, 
Állóhely 80 f. Felülfizetéseket köszönet
tel fogadunk és hiríapilag nyugtázunk 
Meghívó kívánatra felmutatandó Jegyek 
elővétel en kaphatók Végh Kálmán pa 
pírűzletében és Duda lajne cukráazdá 
fában.

Régi pszihoiógusok hite, hogy a 
lélek „tabula rasa* zása olyan, mint a 
tiszta fehér papiros, amelyre a különböző 
nevelői hatások írják fel az erkölcsi sza
bályokat, de be is mocskolhatják azt.

Nevelőhatása kétségtelenül a film 
nek is van, de milyen fehér holló ritka 
ságuak ezek napjainkban, amikor ax 
idegen erkölcs;o nboló hatás valósággal 
szándékos. Sokszor még a magyar tárgyú 
filmek is borzalmas romboló hatást fej
tenek ki. Milyen kár, hogy a „Magyar 
rapszódia“ C. film sem mentes a méte- 
lyezö hatástól. Milyen szép és megkapó 
lenne az a jelenet, amikor a huszártiszt 
leteszi egyenruháját és beáll az arató le
gények közé vágni a rendet azért, hogy 
szerelmesét megkaphassa. De milyen el
lenkező hatást kelt a film egy másik je
lenete, amelyből megtanulhatja a leány, 
hogyan keli majd férjét felszarvazni 
Más filmeken elsajátíthatja az ifjú, ho
gyan kell kasszát fúrni, revolvert kezelni, 
rabiógyi kossagot elkövetni és annyi sok
kok tragédiái előidézni, óh mennyi bör- 
töntölteléket neveltek már a rossz fil
mek I Mennyi és mennyi ilyen és ehhez 
hasonló tárgyú film van forgalomban I

Menyi fekete foltot fröccsentenek ezek 
a filmek a serdülő, de még a felnőtt 
ember lelkére is. Mily sok családi életet 
zúllesztenek szét, feketítenek he és igy 
következésképen a nemzet fundamentu
mát rothasztják el. Mennyi sok Kimet 
reklamiroznak ezzel a felírással, hogy 
csak tizenhat éven felülieknek, mintha 
bizony arra, a tizennyolc, húsz éves 
vagy akármilyen idős ifjúra teljesen ár
talmatlan volna.

Nekünk nincs szükségünk olyan 
filmekre, mi nem akarunk olyan mocs
kos filmet megnézni, amely tizenhat éven 
felülieknek van szánva. Csinálják ezt üz
leti érdekből, vagy más, ismeretlen szán
dékból, az erkölcsromboló hatása kétség
telen. Nem akarom hinni, hogy a ma
gyarság zöme ne osztozna véleményem
ben. Nem akarom hinni, hogy ebben a 
fagyos, téli magyar éjszakában, olyan 
meredek lejtőn siklik a magyarság a 
mélység felé, hogy rajta képtelen lenne 
megállni, mert akkor elmondhatjuk, hogy 
„rajtunk már az Isten sem segít.**

Kárpatfalvi Józttf 
polf iák taaár

Vívó bál. Jövő hónap első szom
batján rendezi meg a Salgótarjáni vivő
egylet (SVE) szokásos farsangi táncesté- 
lyét a Saigólarjáni Banyakaszinó összes 
termeiben. Kő/.el hatszáz meghívót kül
dött szét az elnökség A mulatság iránt 
értesülésünk szerint úgy a helybeli, mint 
a vidéki társadalom részéről élénk ér
deklődés nyilvánul meg. Régen volt már 
ily hosszú farsang, mégis egyik mulatság 
a másikat éri, sőt előfordul, hogy egy egy 
szombatnapra két mulatság is jutott Bajé 
ex, vagy társadalmi betegség ? Semmi 
esetre sem. Az emberi természet száz 
rétü volta nem engedi, hogy a lélek el
merüljön s belefulladjon a jelen sivár 
homokjába, de megkívánja, hogy szebb 
jövő reményétől ütve átránduljon hébe- 
hóba hacsak néhány órára te az élet nap 
sütötte partjára te és szürcsöljön az örök 
ifjúságot adó Lethe vizéből. Hátha igazuk 
van a vívóknak, amikor jeligéjüknek ős
apáink vig ktexólását nyomatták a meg 
hívójuk tetejére, hogy; „Soh SVE halunk 
meg**, A szerkesztőségünknek küldött 
meghívót egéaz terjedelmében közöljük : 
A „Salgótarjáni Vivő Egyesület** 1933 
évi március hó 2-án (szombaton) este 
lél 22 órai kezdettel a Salgótarjáni Bá- 
nyatársuleti Kaszinó összes hely 
Táncestélyt rendez, melyre méltót.^ I.

I nagyságodat családjával és vendégeivel 
'együtt tisztelettel meghívja az Elnökség. 
Tánchoz felváltva a zagyvapálfalvai Jazz- 
Band és Radics Jenő helybeli cigányze
nekara muzsikál. Belépődíj: Személyjegy 
2 pengő, családjegy (három személyre) 5 
pengő a táncestély napján fél 21 órától 
a helyszínen váltható. Meghívó kívánatra 
felmutatandó. Ruhatár rendelkezésre áll. 
Aki meghívót nem kapott s arra igényt 
tart, forduljon Dr. Istók Barnabás városi 
főszámvevöhöz (Te le ion szám : 6)

Katholikus Férfiak I öeosotar- 
táabau an erő. Hitünk bátor megval- 
lásának fér ias bizonyítékát adjuk, ha csa
ládapák és ifjak, munkaadók és munká
sok, tisztviselők és iparosok teljes szám
mal résztveszünk február hó 23 án szom
baton este 8 órakor kezdődő katholikus 
kultureatén, a Róm. Kalh. Olvasókörben. 
Február 24 én, vasárnap délelőtt 9 óra
kor az északi Ferences plébánia kápol
nájában szent beszédet tart P Bőle Kor
nél és szt. misével kapcsolatban ünnepé
lyesen leiavat ja a Credo uj tagjait. A 
Credo minden tagja ott legyen I A kul- 
turestre belépődíj nincs, de jótékony 
célra kegyes adományokat köszönettel 
>oáadunk Salgótarján minden katholikus 
férfiét Méretéttel várja a Credo Vezetősége

S.őlői értekonteL A salgótarjáni 
IL körz. áll. áll. el. fiúiskola nagyszám
ban megielent szülők előtt tartotta meg 
második szülői értekezletét f. hó 11-én. 
Az értekezletet Körmöczy György az is
kola igazgatója nyitotta meg. Beszédében 
örömmel állapította meg, hogy a szülők 
megértették ama intencióját hogy az is
kola nehéz nevelői feladatának csak úgy 
tud megfelelni, ha ezen nehéz muokájá 
ban a szülők részéről is megértő támo
gatásban részesül. Hangoztatta >z erkölcs
telen, kalandos, betöréseket tartalmazó 
filmek káros hatását, amely filmek már 
annyi gyermeki lelket mételyeztek meg 
és annyi bűnnek lettek melegágyai. Az 
iskola énekkara és szavaló kórusa igen 
nagy hatással szerepelt, amely siker Fe
kete Gyula lelkes és fáradtságot nem 
ismerő munkáját dicséri A gyermekek 
szavalatait is igen szívesen hallgatták a 
jelenlevők. Dr, Vilmon Gyula városi tisz
tiorvos tartotta meg ezután előadását „A 
tisztaságról az egészség szolgálatában** 
címmel. Az egy órás előadás, mely mind
végig lekötötte a szülők figyelmét igazán 
nagy értékű és tanulságos volt. Városunk 
agilis ügyvezető orvosa, dacára rendkívüli 
elfoglaltságának mindenütt ott van, ahol 
tanácsot adhat, vagy ismereteinek közlé
sével taníthat. Előadását, amelyet olyan 
közvetlenséggel és mindenki által meg
értő (ormában adott elő, sokszor kedé
lyes példákkal fűszerezve, olyan mély ha
tást gyakorolt a nagyszámú szülőkre, hogy 
beszéde végén szűnni nem akaró tapssal 
adtak kifejezést hálájuknak. Beszédét 
Körmöczy György igazgató köszönte meg, 
kérve, hogy egészségügyi előadásaival a 
jövőben is járuljon hozzá iskolánk neve
lői feladatának sikeres eléréséhez, amely 
nemcsak iskolánk érdeke, de városunk 
egészségügyi fejlődését is biztosítja. Ez
után Korompay Kálmán áll. tanító veti- 
tettképes előadás keretében ismertette 
cosnka hazánk megmaradt természeti 
szépségeit. A tanulságos előadásnak nagy 
sikere volt. Utána a szülők megbeszélé
seket folytattak az osztálytanítókkal, meg
beszélve gyermekeik előrehaladását eset
leg gátló körülményeket. Örömmel látjuk 
a fiúiskola aktív működését és köszönjük 
az iskola vezetőségének, hogy ezen szü
lői értekezletek tartásával betekintést en
ged a nyilvánosságnak az iskola nehéz 
munkáiéba, amely minden esetre méltá
nyolni fogja a fiúiskola tantestületének 
nehéz munkáját.

Március bó 3-án tartja a ka
tolikus társadalom nagy művészi 
estjét a Róm. Ka th Olvasókörben. 
Dr. Koudela Géza, Laurísin Miklós, a 
Zeneművészeti Főiskola tanárainak, Réthy 
Eszter és dr. Imre Vince a M. kir. Ope
raház tagjainak, valamint a bányazenekar 
és a Róm. Kath. Dalárda közreműkö
désével tartja márc. hó 3-án vasárnap 
este fél 9 órakor a Róm. Kát. Kör nagy
termében a katolikus társadalom nagy 
művészi estjét. A meglepetés számba 
menő műsor iránt máris nagy az érdek
lődés a város és környékének társadalma 
részéről. Lapunk olvasóinak figyelmét 
erre a kivételes művészi eseményre ez
úton is felhivjuk.

A MANS*, salgótarjáni osztálya 
márc. hó 5 én kedden este 8 órakor a 
Róm. Kath. Kör nagytermében utoljára 
tartja meg táncos farsangi teáját Ex a 
tea is ax egyszerűség és vidámság jegyé
ben készül s tekintettel a farsang utolsó 
napjára is rendkívül látogatottnak Ígér
kezik. Be'épődii nem lesz. Tea jegy 50 L

A* erdőtől vény alapján fél millió 
hold uj erdőt telepítenek.
A képviselőhöz és a felsőház rész 

Ideiben is elfogadta a még Káliay mi 
niszter által kidolgozott erdőtörvény ja* 
vaslatot és ezzel egy igen nagy jelentő
ségű munkának vetették meg az alapját. 
Csonkamagyaromág erdőinek területe 
jelenleg mindössze 2 millió hold és ax uj 
erdőtörvény alapján ehhez még 500 000 
katasztrális hold erdőt telepítenek. Ha ax 
uj telepítések és a régi erdők felújítása 
megvalósul, ami kb. 2 3 évtizedet fog
igénybe venni, úgy ennek igen nagy ki
hatása tesz éghajlati viszonyaink megja 
vuláaára és. nagy mértékben hozzá log 
járulni ahhoz, hogy közgazdaságunk füg
getleníthesse magát a fabesxerzés terén.

Fehorncmfi varrást,
terft. vsluatet 
iWM hstsagys

htah. Báb- 
teáni lebeď 

Stelae* básteMmhaősletbeu
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A „Turul“ Szövetség 
salgótarjáni „Tarján“ Bajtársi Törzse
f. hó 9-én szombaton este tartotta avató 
disztáborát a Róm. Kath. Olvasókörben. 
A „Turul“ Szövetség részérói jelen volt 
Dr. Lendvay Béla tb. fővezér és Dr. Boj
tár Imre országos vezér.

Kemenes József törzsfö a Haza, Be
csület, Szabadság nevében nyitotta meg 
a disztábort. Imához I vezényszóra a baj
társak feszes vigyázz állásba helyezkedve 
a jelenlevőkkel együtt a magyar Hiszek
egyet imádkozták, amit a bányazenekar 
intonált Majd az üdvözlések után a Szó
zat fájdalmas, de biztató akkordjainak 
kísérete mellett tettek fogadalmat komoly 
férfiak a legszentebb imával, az eskü imá
jával. A fogadalom tételt a magisteri szal- 
lag átadása és a jelvények kiosztása kö
vette s utána Dr. Lendvay Béla tb. fő
vezér tartotta meg avató beszédét A 
magyar mentalitástól átitatott, nemes gon
dolatokban gazdag és a Ma emberének 
magyar és keresztényi szempontokból 
mérlegelt, nagy tetszést kiváltó beszédé
vel igaz reprezentálja volt a „Turul“ 
Szövetségnek és a 15 év előtti magyar 
ifjúság vezéreinek.

Az avató fővezér bajtárs beszédére 
először Dr. Forster Kálmán polgármester, 
a törzs magistere válaszolt keresetlen, 
megkapó meleg szavakkal, kiemelve a 
„Turul“ jelmondatát, hogy „E hont újra 
naggyá, csak fiainak szent akarata tehe
ti“. Majd Szente László kormánytanácsos 
és Dr. Vilmon Gyula városi tiszti főor
vos válaszoltak a tőlük megszokott gaz
dag gondolatokkal és az egyéniségükből 
felénk áradó, lelkünket tápláló melegsé
gükkel.

Folyó hó 11-én d. e. 11 órakor 
járt le a városháza bővítési és átalakí
tási munkálataira az ajánlatok benyújtási 
határideje. A vállalkozók és iparosok ré
széről nagy érdeklődés nyilvánult meg a 
munkálatok iránt, amennyiben az, összes 
munkálatokra és az egyes munkanemekre 
összesen 80 ajánlatot nyújtottak be a 
polgármesteri hivatalhoz.

Az ajánlatok felbontását a nagy 
számban összegyűlt ajánlattevők részvé
telével d. e. fél 12 órakor kezelte meg 
a polgármester elnökletével az erre a 
célra alakult háromtagú bizottság.

Az ajánlatok felbontása, az ajánlati 
összegek felolvasása és az ajánlatok for
mai átvizsgálása késő estig tartott.

Ajánlatot adtak be: Bontási, föld, 
kőműves, vasbeton és elhelyező munkára: 
Obrincsák Ernő Salgótarján 31.946.71 P. 
5 százalék engedményt ad, Kilczer Béla 
Salgótarján 32.034 19 P, Miklós Gyula 
Eger 22.365.23 P, Perskó János Pásztó 
24.489.60 P, Popovics István Eger 24.05.02 
P, Budapesti Épitőszövetkezet 22.679.53 
P, Neuhold Antal Salgótarján 27.841.92 P-

Szigetelő és aszfaltmunkára : Perskó 
János Pásztó 2240 P, Gárdos László Bu
dapest 1138 P, Obrincsák Ernő Salgó
tarján 1636 P, 5 százalék engedményt ad. 
Kisiparosok útépítő, aszfalt stb. vállalat 
szövetkezet 1339 P, Kollár Ferenc Bu
dapest 1343 P, Kilczer Béla Salgótarján 
1600 P, Magyar Aszfalt r. . t Budapest 
csak aszfaltmunkára 1380 P, Popovics Ist
ván Eger 1163 P, Budapesti Épitőszövet- 
kezet 1595 P, Neuhold Antal Salgótarján 
1560 P.

Ácsmunkára: Zaka Sándor Hód
mezővásárhely 5624'34 P, (3 százalékos 
engedményt ad) Obrincsák Ernő .Salgó
tarján 7404.70 P, (5 százalék engedményt 
ad), Kilczer Béla Salgótarján 6711'50 P, 
Perskó János Pásztó 5390'60 P, Szalay 
Imre Salgótarján 4833’50 P, Popovics 
István Eger 4688'70 P, Budapesti Épitő- 
szÖvetkezet 5292'50 P, Neuhold Antal 
Salgótarján 6034'40 P.

Tetőfedőmunkára: Huszlí Sándor 
Eger 3619'30. Kilczer Béla 4426'10 P. 
Stiller István Hatvan 3489'25 P, Rau Jó
zsef és Antal Budapest, hullámpala fedés 
nélkül 2178'95 P, Juhász Miklós Mis
kolc 261*70 P, Perskó János 3816 50 P, 
Raczka és Czifra Salgótarján 3497'50 P, 
Popovics István 3782 P, Budapesti Épb 
tőszövetkezet 3839*50 P. '

A beszédek befejezése után a bá
nyatársulati zenekar VŰezsál Richárd kar
nagy vezényletével Kéler: Rákóczi nýi- 
tányát játszotta, utána ifj. Patay István 
hatásos szavalata következett Majd Du
dás János rendőrfogalmazó sajátszerze- 
ményü magyar dalaival aratott szűnni 
nem akaró tetszést

A Búzavirág ropogós csárdásával 
vette kezdetét a gaudium, mely ritkán 
látott jókedv és igaz magyaros mutatás
ban reggel 6 óráig tartott.

A gaudium alatt Praznovszky Sán
dor a „hollós Mátyás“ B. E. alvezére 
tartotta meg 11 órakor a „Mementót", a 
napnak abban az órájában, amikor egy 
velőkig ható sikoly húz keresztül a ma
gyar földön, mert mindenütt, ahol Turu
listák táboroznak, felmorajlik ilyenkor a 
fájdalmas Mementó. Rövid időre elült a 
tánc, megfagyott a kacaj, hogy helyet ad
jon a szomorú emlékezésnek. Szemünk 
szögletében felcsillant a könny, de csak 
azért, hogy annál vadabb lángolással tör
jön elő u dacos akarások villámlása.

A Turulisták ebben az órában na
gyon szeretni és nagyon gyűlölni tanul
nak. Szeretni fajtánkat és a megrabolt, 
megkinzott Haza rögét és izzón gyűlölni 
mindazokat, kik a ránk oktrojált trianoni 
papír rongyon keresztül virágzó nemze
tünkre szemfedőt borítottak.

Akik jelen voltak, bizton harcosai 
lesznek és hirdetni fogják a „Turul“ szó
zatát, hogy „Föl nemzetem apraja, nagy
ja, szégyen reá, ki lomhán vesztegel’*.

Bádogosmunkára : Jakubovics Miksa 
és Jenő Miskolc 2151'20 P, Petik János 
Budapest 2127'45 P, Deutsch Kálmán Bu
dapest 1904'99 P, Kilczer Béla 3085'24 
P, Perskó János 2173’10 P, Popovics Ist
ván 2458'10 P, Tisch és társa Salgótarján 
2624'60 P, Szántó Sándor Salgótarján 
2414'65 P, Budapesti Épitőszövetkezet 
1779'13 P, Neuhold Antal 2018'10 P, 
Singer Sándor Veszprém 1995’70 P.

Asztalos, lakatos, mázoló és üveges 
munkára: Galovics István Eger 10195’64 
P, Kilczer Béla 11.797’08 P, Perskó Já
nos 11702 54 P, Popovics István 10211 80 
P, Pléh István Eger 10436'76 P, Buda
pesti Épitőszövetkezet 13.125 P.

Asztalos és lakatos munkára: Wein- 
cziller Ödön Salgótarján 10417 P, Krém
mel Gyula Újpest 10342 P, ifj. Patay La
jos Salgótarján 6066 P, Hochhauser Ká
roly Salgótarján 5819 P, Makray István 
Salgótarján 6292 P, Varga Gyula Salgó
tarján 8173 P, Bene Péter Salgótarján 
7156 P, Patay István Salgótarján 7594 P.

Mülakatos munkára: Végh János 
Salgótarján 185998 P, Molnár József 
Salgótarján 1866 68 P.

Mázoló munkára : Gyárfás Emil Új
pest 1752’22 P, Bicsl ei Miksa Salgótar
ján 1354'10 P, Zagyvái Béla Salgótarján 
1230’34 P, Marinka Gábor Salgótarján 
2204’55 P.

Üveges munkára : Schwarcz Ferenc 
Salgótarján 1044'52 P, Fischer Izidor 
Salgótarján m2-ként 4 P.

Burkolómunka: Urbán Ferenc Bu
dapest, csak asbest padlóra 3081 P (5 
százalékos engedményt ad) Porta Épü
letburkoló Szövetkezet Budapest 5429'10 
P, Marossy F. Lajos Budapest 5647'50 
P, Barcza Dezsőné Budapest 2992 70 P, 
asbestpadlóra nem tett ajánlatot, Taffler 
Oszkár Budapest 5291 P, Obrincsák Ernő 
11.679 P, (5 százalékos engedményt ad), 
Kilczer Béla 7123 P, Magyar Ruggyanta- 
árugyár r. t. Budapest Emergé gummi- 
padióra tett ajánlatot 7386 50 P-vel, Pers
kó János 8689 P, Popovics István 8301 
P, Budapesti Épitőszövetkezet 5731'60 P. 
Neuhold Antal 6984 60 P.

Mükőmunkára: Fekete József Sal
gótarján 2640'40 P, Marossy F. Lajos 
Budapest 2005’76 P, Taffler Oszkár Bu
dapest 1797*24 P, Kilczer Béla 2316 
Preskó János 3075'20 P, Alb Ferenc 
Salgótarján 1811'60 Popovics István 
1789*10 P, Budapesti Épitőszövetkezet 

ál70'19 P, Neuhold Antal 1902 29 P.
Padlózati munkára : Zaka Sándor 

Hódmezővásárhely 600 P, Kilczer Béla 
1183 P, Preskó János 745 P, ifj. Patay 
Lajos Starján 668 P, Hochauser Károly 
Starján 630 P, Makray István Starján 
2119 P, Popovics István 519 50 P, Bene 
Péter Starján 1006 P, Budapesti Építő
szövetkezet 453'10 P, Neuhold Antal 
654.50 P.

Szobafestő munkára : Gyárfás Emil 
Újpest 1229 P, Kilczer Béla 1384 P, 
Preskó János 854 P, Popovics István 
829 P, Bicskei Miksa 1030 P, Zagyvái 
Béla Starján 830 P, Marinka .Gábor 
Salgótarján 908'62 P, Budapesti Épitő
szövetkezet 1209 P.

Redőnymunkára : Glóbus fonó sző 
vőgyár r.-f. Pestszenlerzsébet 224'40 P, 
Korányi és Fröhlich r.-t. Budapest 227.40 
P, Kilczer Béla 340.80 P, Perskó János 
378 P, Budapesti Épitőszövetkezet 
230'40 P.

Vizvezetékmunkára : Iikovits Gyula 
és Lajos Bádapest 3533 40 P, I. alterna
tív ajánlata 3113'40 P, II. alternatív aján
lata 2903'40 P, Vozáry Pál Budapest 
3021'90 P, Derítőre alternatív ajánlat 
1435 P, Fancsali Ferenc Budapest 1871'50 
P, deritő nélkül, Rietschel és Henneberg 
Budapest 2575'69 P derítő nélkül, derí
tőre alternatíva I. 1078 P, Deutsch Kál
mán Spest 3512.71 P, Iikovits J. Bpest 
2796'91 P derítő nélkül, Wolf Ödön 
Budapest 2929'81 P, Kilczer Béla 3880 74 
P, Körting B. E. Bpest 2682 42 P, Kesz- 
ler Jenő és fivére Bpest 3 148'12 P, 
Szekendy György Bpest 1943'72 P, al
ternatív ár derítőre 1450 P, Ecser és 
Vaska Budapest 3138'71 P, Egry és fia 
dr. Egry István Bpest 3126'03 P, Bognád 
és társa Bpest 3247'26 P, Kovács A. 
Ödön Bpest 2458'50 P, Seress Gy. Lajos 
Eger 2657'44 P, Perskó János 2900 41 
P, Tisch és társa Salgótarján 3229'60 P, 
Szántó Sándor Starján 2749'46 P, Mol
nár József Starján 3791'89 P, Budapesti 
Épitőszövetkezet 2713,82 P, Neuhold 
Antal 3361'69 P, Singer Sándor Veszprém

Az Orsz. Református Szeretet- 
szövetség a református többséggel biró 
dunántúli, főként baranyai egykés vidé
kek megmentésére akciót indított, amely 
lényegileg abban áll, hogy a nevezett 
szövetség az egykével fertőzött vidéke
ken munkaalkalmakat kutat fel és a fel
kutatott munkaalkalmakra általa össze
írandó sokgyermekes alföldi családokat 
telepit. Tekintettel arra a körülményre, 
hogy a Szeretetszövétség ezen munkája 
— bár nem azonos — lényegileg meg 
is egyezik az előkészítés alatt lévő te
lepítés célkitűzéseivel, a különleges mél
tánylást érdemlő célra való tekintettel, 
kivételesen megengedtetett, hogy a S*e- 
retetszövetség a szóbanforgó tevékenysé
gét továbbra is folytathassa és a fent- 
jelzett egykés vidékekre átköltözni haj
landó lakosság körében jelentkezőket 
gyüjthessen s azokat átköltözésük alkal
mával támogatásban részesíthesse.

Turista közgyűlés. A Magyar
országi Kárpát Egyesület Salgótarjani 
Osztálya f. hó 10-én tartotta XII. évi 
rendes közgyűlését a Kath. Olvasókör 
dísztermében, lelkes elnökének dr. Fors
ter Kálmán polgármesternek vezetésével 
Ünnepélyes megnyitója előtt kegyelettel 
emlékezett meg két lelkes tagunk néhai 
Holcsek Antal és néhai Csernoch Gyula 
haláláról. A közgyűlés felállással áldozott 
a két hűséges turista emlékének. Majd 
üdvözölte a pásztói „Mátra" osztály kép
viseletében megjelent titkárt ifj. Dohoray 
Sándort. Felolvasta a központ üdvözlő 
táviratát, mely szerint Karaffiáth Jenő 
elnök az Isten áldását kéri munkánkra. 
A közgyűlés kiemelkedő pontja volt Ko- 
rompay Kálmán titkári beszámolója, mely 

3258'71 P, Joó Gyula Eger ajánlata 
késve érkezett

Központi fütőberendezési munkára: 
Iikovits Gyula és Lajos Budapest 14461 08 
P, Buchta Károly Budapest 14925'83 P, 
Fancsaly Ferenc Budapest 13096 P, Riet
schel és Henneberg Budapest 12491’63 P, 
alternativajánlat központi íütőkazánra 
4120 P, Iikovits J. Budapest 14352'85 P, 
Wolf Ödön Budapest 14594 18 P, Kilczer 
Béla 18643'69 P, Körting B. E. Budapest 
15487'14 P, Keszler Jenő és fivére Bu
dapest 15593'49 P, Ecser és Vaska Bu
dapest 15037'25 P, Egry és fia dr. Egry 
István Budapest 15197*62 P, Bogdány és 
társa Budapest 14613'82 P, Kovács A. 
Ödön Budapest 13167’31 P, Szentgyör
gyi és társa Budapest 14077’15 P, Sze
pessy Gyula Budapest 14910'42 P, Simkó 
Béla Budapest 14650 50 P, Perskó János 
18126'99 P, Tisch és társa Salgótarján 
15759'42 P, Szántó Sándor Salgótarján 
19190'65 P, Budapesti Épitőszövetkezet 
16450’26 P, Neuhold Antal 19536’25 P, 
Singer Sándor Veszprém 19409'53 P.

Villamosvilágitási és jelzőcsengő be
rendezési munkára : Hoffer Mihály Bu
dapest 2309 24 P, Vozáry Pál Budapest 
1829'72 P, Farkas Jenő Budapest 1831 
P, Therinolux villamossági r. t Budapest 
1970 73 P, Müller Jenő és társa Buda
pest 2481'55 P, vitéz Hantay Ödön Bu
dapest 1891'34 P, Csury István Budapest 
1793'40 P, Novák Pál Budapest 1933’19 
P, Berecz. Ferenc Salgótarján 2888'97 P, 
Kilczer Béla 2892 95 P, Perskó János 
2649 80 P, Popovics István 2699'72 P. 
ifj. Timaróczky Sándor Salgótarján 2348 
P 40 f, Budepesti Épitőszövetkezet 2770 
P 93 f.

Az ajánlatok átszámítása és az egy
ségárak reálisságának elbírálása után fog 
a képviselőtestület a munkálatok kiadá
sáról dönteni.

Szentpétery János 
városi főmérnök.

a részletekig menőleg hü történeti képet 
adott a nagy lépésekkel fejlődő turista 
osztályunk 1934. évi működéséről. A tit
kári beszámolót az agilis pénztárosnőnk 
Zatnccsnik Helén jelentése követte, ki 
368 pengő megtakarításról számolt be, 
amit a közgyűlés az építendő menedék
hóra fordít. Az építendő végvári figye
lőnkről részletes jelentést ad az oszt tit
kára, ki ismerteti a menedékház tervét, 
meglévő és beszerzendő anyagiakat Ör
vendetesen jelenti, hogy szeretett agilis 
elnökünk a legmesszebbmenőén foglalko
zik menedékházi ügyünkkel, amiért a 
közgyűlés egyhangúlag köszönetét mond. 
Elnök fájó szivvel emlékszik meg Karat- 
tur Antal egyesületi tagról, aki szintén 
lelkes mozgatója menedékházi ügyünk
nek s aki sajnos nem lehet jelen, mert 
jan. 27-én a Pécskőn síelés közben sú
lyos cómbtörés érte. A közgyűlés sze
retettel osztozik fájdalmában és kéri a jó 
Istent, hogy a kedves Tagtárs minél 
előbb teljesen felgyógyuljon. Elnök ün
nepélyesen emlékezett meg Tóth Gyula 
tiszteletbeli tagunkról, ki igen kedves 
meglepetésben részesítette az Osztályt, 
amikor foglaltatta a Pécskő forrást. Köz
gyűlés után tartalmas és kedves vetített
képes előadást tartott Korompay Kálmán 
ti kár, áll. cl. isk. tanító, Pásztótól Szent- 
lélekig a Mátrán és Bükkön át címmel, 
melynek több mint 100 vetített képét 
nagy élvezettel szemlélték a megjelent 
turista és vendégsereg. Majd a társasva
csora után lövészek és turisták kedélyes 
farsangi hangulatban, jó cigányzene mel
lett táncra perdültek és Így a szűnni nem 
akaró jókedv csak a zárórakor ért véget.

A városháza
bővítési és átalakítási munkáira be

nyújtott ajánlatok felbontása.

könnyen halad
Okmala pa száraz marad
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Idősebb, r. ka th. urinő, ki több 
évtizedes gyakorlattal és előkelő házak 
és internátusok által kiállított, legjobb bi
zonyítványokkal rendelkezik, házgond- 
ooknői, házvezetőnői állást keres, Igényei 
izerények, vidékre, falura is szívesen el
megy. Szives megkereséseket lapunk ki
adóhivatala továbbit.

Havi ötven vagon magyar zsírt 
vesznek út az angolok.

Hírek vannak arról, hogy zsit ex
portunk Anglia leié március elsejével 
már nagyobb arányokban meg tog in
dulni. Az angolok márciustól kezdve 
havi ölven vagon márkás zsírt szándé
koznak tőlünk átvenni. Az angliai zsír
export a németországival szemben annyi
val előnyösebbnek mutatkozik, hogy az 
angolok fonttal fizetnek. Minden költsé
get és differenciát leszámítva, a magyar 
exportőrök kerek egy pengőt kapnak az 
Angliába szállított zsir kilójáért. Ez lát
szólag lényegesen kisebb összeg, mint 
amennyit a németek papiroson fizetnek a 
zsírért, azonban le kell számítani azt, 
hogy a jelenlegi 146 lilléres német zsir- 
árat márkában kapjuk, mig az angolok 
fonttal fizetnek, amire a Nemzeti Bank
nak sokkal nagyobb szüksége van. Az 
angolok által kilátásba helyezett egy pen
gős zsirár nem nagy összeg, de a lez.u 
hant éiőserlésárak mellett is megtalálhat
ja számítását az exportőr.
A mezőgazdaság és az exportke* 

rcskedcleni érdekei azonosak 
a kivitel terén.

A mezőgazdasági exportérdekeltsé
gek az elmúlt hetekben állandó bizott
ságot alakítottak. Az Országos Mezőgaz
dasági Kamara vezetősége tájékoztatta a 
sajtót a bizottság célkitűzéseiről. Koós 
Mihály ny. államtitkár, az Országos Me
zőgazdasági Kamara igazgatója kifejtette, 
hogy a bizottságot a gazdasági szükség 
hozta létre. A magyar mezőgazdaságnak 
és a magyar exporlkereskedelemnek a 
kivitel terén azonos érdekei vannak. A 
kivitel azonban a mai körülmények kö
zött olyan nehézségekbe ütközik, annyira 
komplikált és olyan sok tisztázatlan 
kérdés van az exportforgalom körül, hogy 
ezeknek leküzdése csak közös munkával 
és csak egyetemlegesen vihető keresztül. 
Tulajdonképen tehát arról van szó, hogy 
a mezőgazdaság és az exportkereskede- 
lem eiőteljesebb és szervezettebb képvi
seletet létesitelt.

Á bizottság ülései felváltva, féléven
ként a Mezőgazdasági Kamarában, illetve 
a Budapesti Kereskedelem és Iparkama 
réban vannak, hogy ezzel is demonst
rálják az érdekek azonosságát. Az Or
szágos Mezőgazdasági Kamara rokon- 
szenvvel fogadta ezt az alakulást, amely
ben a mezőgazdasági cikkek kivitelével 
fog alkozó kereskedelmi szervezetek ve
zetősége foglal helyet és tanulságosnak 
tartja abból a szempontból, hogy a meg
beszéléseken felmerült gondolatok alap- 

' ján a bizottság működése a mezőgazda
sági termelésre is irányitó hatással lesz. 
A gazda számára a kereskedő jelenti a 
piacot, mert a legtöbb gazda nincs ab
ban a helyzetben, hogy közvetlenül ér
tékesítse a termékeit.
Egy mii íó métermázsával növe

kedett a vámmentes kikötő 
forgalma.

A Budapesti Vámmentes Kikötő 
vezetősége most tette közzé a kikötő 
1934. évi forgalmára vonatkozó hivatalos 
jelentését. A kikötő a magyar gazdasági 
életben évről-évre fokozódó jelentőséget 
nyer, amit bizonyít az, hogy 1929. óta, 
amikor a kikötő árumozditásának egész 
mennyisége 2.1 millió mázsát tett ki, év
ről-évre növekszik ez a forgalom és 
1934-ben már 3,137.045 mázsára növe
kedett és egy millió mázsával volt na
gyobb, mint 1933-ban. Az elmúlt év for
galmának gyarapodásában első helyen a 
gabonatárház működése bir nagyobb je
lentőséggel. Az év elején a gabonatárház 
csaknem teljesen megtelt előző évi nagy 
gabonatermésből akkor még el nem szál
lított búzával és rozzsal. Az uj gabona
termés mennyiségileg kissebb volt ugyan, 
viszont a magas árak következtében job
ban birta a betárolási költségeket és na
gyobb lehetőségeket nyújtott a határidő
üzletre is. A gabonafélék mennyisége az 
év-végén 235.000 mázsa volt a kikötő 
raktárakban. A Futura gyapjuosztálya az 
elmúlt évben is a kikötő gabonatárházá
ban helyezte el az aukcióra gyűjtött 
gyapjukészletet, amely mintegy 67 /o-kal 
volt nagyobb az előző évinél és 33'889 
mázsáról 36.616 mázsára emelkedett.

Kínába 
telepítenek magyar malmokat.

Kínában, — az állam és a bankok 
égisze alatt 1 millió dollár alaptőkével 
részvénytársaság alakult, amely Kina ipa
rosítását tűzte ki céljául. Az uj részvény
társaság Kőzép-Európából telepit át Ki-

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

2488/1935. sz.
Tárgy: A budapesti Kereskedelmi 

és Iparkamara 1935. évi 
választási névjegyzéke.

Hirdetmény.
A-kereskedelemügyi m. kir. minisz

ter ur 10113/1935. XIX. sz. rendeleté 
alapján közhírré teszem, hogy a buda
pesti Kereskedelmi és Iparkamara Salgó
tarján m. város, Karuncskeszi, Bocsárla- 
pujtő, Karancsalja, Karancsberény, Cered, 
Pogony, Zabar, Somoskőújfalu, Somoskő, 
Žagyvapálfalva, Baglyasalja, Zagyvaróna 
és Barna községek .kamarai választóiról 
szóló 1935. évi választási névjegyzéke hi
vatalos helyiségemben (Városháza, I. cm. 
19.) 1935 február 23-tól 1935 március 
9-ig közszemlére lesz "'kitéve, mely köz
szemle tartama alall a névjegyzék ellen 
felszólamlással lehet élni. A íelszólamlá- 
sok a névjegyzék kifüggesztésének tar
tama alatt a budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara választási bizottságához cí
mezve vagy a polgái mesteri hivatalnál 
adandók be, vagy közvetlenül ajánlott 
levélben a kamarához (Budapest, V. Sze
mere-u. 6.) küldendők be.

, A felszólamlásban foglalt adatokat 
a polgármesteri hivatallal igazoltatni kell 
és a felszólamlás azért történik, mert Va
laki a névjegyzékből kimaradt, a polgár
mesteri hivatallal igazoltatni keil, hogy az 
illető helyben legalább egy é\ óta és ma 
is kereskedést folytat, vagy ipart üz, pol
gári jogainak teljes élvezetében áll és 
hogy legutóbb mily összegű kamarai ille
tékkel lett megróva.

Cégtársak, . üzletvezetők, társulati 
vagy szövetkezeti igazgatók a cégük neve 
alatt szavaznak.

A választásra a kereskedelemügyi 
miniszter ur 1935. évi március hó 
24.-ét (vasárnapot) tűzte ki. ’

A szavazás Salgótarján városban 
lesz, reggel 9 órakor kezdődik és déli 1 
óráig, illetve a szavazalszedö bizottság 
elnöke áltai esetleg későbbi időre meg
állapítandó záróráig tart.

Salgótarján, 1935 február 21.
A polgármester helyett: 

Né kőm

PáJfalván a templom uccában
150 négyszögöl telek eladó, mely fűszer 
vagy egyéb üzletnek alkalmas hely. Meg
tudható özv. Kiss Jánosnénál 23. sz. alatt.

KÖZGAZDASÁG 
Rendkívüli tenyészállatbeszerzési 
kedvezmények a mezőgazdasági 

■ kiállításon.
A március 21-én megnyíló országos 

mezőgazdasági kiállításon a tenyészállat
beszerzést ebben az évben a következő 
nagyértékü rendkivüli kedvezmények 
szolgálják :

A földművelésügyi minisztérium ál
dozatkész támogatása segélyével -a buda
pesti mezőgazdasági kiállításon vásárolt 
tenyészállatok hazaszállításának vasúti fu
vardíját teljes egészében a rendezőség 
fogja viselni. E rendkivüli szállítási ked
vezmény révén a legtávolabb eső vidékek 
is élvezhetik a kiállítás gazdag és értékes 
anyagából való vásárlás nagy előnyeit.

A kiállítás vásári forgalmának to
vábbi értékes támogatását jelenti, hogy a 
földművelésügyi minisztérium a magánte
nyésztők számára kedvezményes, kamat
mentes, 18 hónapra szóló tenyészállatbe
szerzési hitelt engedélyezett, amelynek 
jelentkezési határideje folyó hó 25-én le
jár és meghosszabbítva nem lesz. A rész
letes igénybevételi feltételek megtudhatók 
az országos mezőgazdasági kiállítás ren
dezőbizottságánál ; (Budapest, IX. Közte
lek-utca 8. sz. Telefon: 886 85, 866 01 
és 866-05).

Rendkivüli kedvezményben fognak 
részesülni a községek és közbirtokossá
gok vásárlásai is, amennyiben a földmű
velésügyi minisztérium a gazdasági fel
ügyelőségek közbejöttével történő vásár
lásaiknál egyébként szokásos ármegtéritést 
jelentősen meghaladó rendkivüli árvíssza- 
térítést engedélyezett.

' nába leállított gyári üzemeket és, pedig a 
{szükséges európai szakmunkaeiökkel 
együtt. A kínai akció vezetői néhiiny hó
nappal ezelőtt Budapesten is járlak, ahol 
különféle tájékoztató tárgyalásokat foly
tattak. A kinai csoport vezetői több aján
lattal lértek vissza Kinába. Ezek közül 
most az egyikre visszatérlek. Hajlandónak 
nyilatkoztak egy, vagy több malomipari 
üzemet megvenni és áttelepíteni Kinába. 
Nagyobb vidéki malmokról van szó, ame
lyek üzemüket Magyarországon nem tud
ják kellőképpen kihasználni. Kina főleg 
ausztráliai gabonát használna fel, amely
nek őrlésére a magyar malomberendezé
sek rendkívül alkalmasak.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint tkvi hatóság. 
5683/1934. tksz.

Árverési hire dmény-kívonat
A salgótarjáni Népbank R.-T. végrehajtató- 

nak Braun Manó, , Fleish Dávid és neje szül: 
Braun Olga végrehajtást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a 
végrehajtató kérelme következtében az 1881:LX. 
t.-c 144, 146 és 147 §§. értelmében elrendeli a 
végrehajási árverést 1640 aranypengő tőkeköve
telés, ennek 1933. évi március hó 20 napjától 
járó és biróilag érvényesíthető legmagasabb ka
mata >2 pengő 06 fill- óvási, 2 pengő 70 fill, köz
lési dij, egy harmad százalék váltódij és 182 pengő 
36 fill, eddig megállapitott költség, továbbá 1072 
pengő tőke, ennek 1933. március 20-tól járó és 
biróilag érvényesíthető legmagasabb kamata 11 
pengő 74 fill, óvási 8 pengő 10 fill, közlési dij 
cgyharmad százalék váltódij 156 pengő 94 fill, 
eddig megállapított költség, valamint 2000 pengő 
tőke, ennek 1933. mire. 20-tól járó és biróilag 
érvényesíthető legmagasabb kamata, 13 pengő 10 
fill, óvási, 2 pengő 70 fillér közlési dij, egyhar- 
mad százalék váltódij és 218 pengő 20 fill, eddig 
megállapitott költség és végül 258 pengő költség, 
az árverési kérvényért pedig ezúttal megállapitott 
136 pengő 50 fillér költség, valamint a csatlako
zódnak kimondott Bürgcrmeister Károly 143 
pengő 40 fill megállapított költség behajtása 
végett.

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
lévő Salgótarján megyei városban fekvő a salgó
tarjáni 332 szu tjkvben A I. 2 sor 1053/28/a 
hrszám alatt foglalt, s a B. 10 11 és 12 sorszá
mok szerint, Braun Manó, Fcltsch Dávid és 
Feltsch Dávidné sz. Braun Olga végrehajtást 
szenvedettek nevén álló, belsőség ingatlanra, 
melyen az adó és értékbizonyítvány szerint egy 
lakóház is épült. 15.600 aranypengő kikiáltási 
árban;

mely ingatlan a kikiáltási ár felénél alacso
nyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a 
tkvi hatóság hivatalos helyiségében (Vaskapu-utca 
l. szám 4 ajtó) megtartására 1935. március hó 
8 napjának délelőtt 10 óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz
ben, vagy az 1881 LX. t.-c. 42 §-ában meghatá
rozott árfolyammal számított, óvadékképes érték
papirosban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánat
pénznek élőlegesen birói letétbehelyczéséről ki
állított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni (I881.LX. t.-c. 
147, 150, 170 §§ 1908.XLI. t.-c. 21. §.J

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár száza
léka szerint megállapitott bánatpénzt az áltata 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján. 1934. október hó 1 napján. 
Zelenka s. k. 
kir. jb. elnök.

A kiadmány hiteléül: Kuchlnka
kir: tkwezető h.

A Salgótarjáni sakkozók 10:6 
arányban legyőzték a diósgyőrie
ket. F. hó 2-án délután találkozott is
mét Diósgyőr és Salgótarján város sakk
csapata, hogy egymással megküzdjenek. 
A délelőtti vonattal érkező diósgyőrieket 
dr. Tóth Mátyás, a salgótarjáni sakkor 
elnökének vezetése mellett helybeli sak
kozók fogadták. Délben az Ipartestület 
helyiségében társas ebéd volt Ebéd után 
Vj2 órakor a városháza tanácstermében 
dr. Tóth Mátyás elnök meleg szavakkal 
üdvözölte a diósgyőrieket s a két város 
barátsága jeléül egy szép Turul madarat 
adott át a diósgyőriek vezetőjének Rad- 
vány Kálmánnak, a diósgyőriek részéről 
szintén meleg és baráti szavak hangzot
tak el. Az üdvözlések után megtörtént a 
sorsolás és ezzel egyidejűleg a verseny. 
A két, csapat közül Salgótarján m. város 
sakkozói szerezték meg a győzelmet 
Helybeli derék sakkozóink 10:6 arány
ban legyőzték a vendégeket. Ez az ered
mény, bár meglepetésként hatott, mégis 
arról győzött meg, hogy a helybeli sak
kozók megérdemelten szerezték meg az 
értékes győzelmet. Az eredmény annál 
hizelgőbb, mert a jó diósgyőriek mindent 
elkövettek, hogy a győzelmet a maguk 
részére biztosítsák. Ez majdnem sikerült 
is nekik, mert volt idő, hogy 5:2-re ve
zettek. Sakkozóink nyugodt játékának 
volt köszönhető, hogy a már 5:2-re ve
zető diósgyőriek előnyét behozták s a 
végső győzelmet a Salgótarjánnak szerez
ték meg. A két csapat eredménye a kö
vetkező : Perlaki Dgyőr veszt Balázs 
Starján ellen, Sasvári I. veszt Gábriel 

Starján ellen, Lauday Dgyőr, Mikulik 
Star jón döntetlen. Varga II. Dgyőr g)őz 
Szarka Stariún ellen, Sasvári II. Dgyőr 
veszt Blanar Sttrján ellen, Babják Dgyőr 
veszt Breiner Starján ellen, Moszkál 
Dgyőr veszt Sommer Starján ellen, Ba
lázs Dgyőr győz Kovács Starján ellen, 
Horváth Dgyőr veszt Blayer Starján el
len, Sztraka Dgyőr veszt Simon Starján 
ellen, Juszti Dgyőr Herceg Starján dön
tetlen, Karkosják Dgyőr győz Gáspár 
Starján elien, Slubnya II. Dgyőr győz 
Salamon Starján ellen, Radványi Dgyőr 
győz Jancsár Starján ellen, Somosi Dgyőr 
veszt Weisz Starján ellen és Roszjár 
Dgyőr veszt Kácser Starján ellen. A 
mérkőzés befejezése után sakkörünk is
mét vendégül látta a diósgyőrieket -va
csorára, ahol a meleg barátság a két 
csapat tagjai között még inkább kimé
lyült. Reméljük is, hogy a két város 
sakkcsapata örök időkre megfogja őrizni 
egymás iránti barátságát s még sok éven 
kereszlüi fog egymással szép és értékes 
mérkőzéseket vívni a magyar és a két 
város sakk-kulturájának dicsőségére.

Hadifogoly bajtársak!
Évek óta él az a szent akarás, hogy 

azon hadifogoly testvéreink emlékét, kik 
a messze idegenben, a szomorú hadifog
ságban mellőlünk haltak el és kiknek az 
sem adatott meg, hogy testük a drága 
hazai földben nyugodjék, méltó módon 
megörökítsük.

Hogy ezt a minden volt hadifo
golyra szent kötelességet jelentő emléket 
felállíthassuk, elhatároztuk, hogy e cél ja
vára, még ez év első felében Budapes
ten, országos jellegű, nagyszabású, több 
hétre terjedő „Hadifogoly emlékkiállítást“ 
rendezünk, hazánk jeleseinek vezetése és 
támogatása alatt.

Becsületes és szent célú akarásunk 
erkölcsi és anyagi sikere érdekében kí
vánatos, hogy hazánkban élő, minden 
volt hadifogoly, — tekintet nélkül arra, 
hogy tiszti, altiszti, vagy legénységi állo
mánybeli volt, — jelentkezzék nálunk.

Nem kérünk tőletek anyagi áldo
zatot I

Csupán arra kérünk : közöljétek ve
lünk — lehetőleg mielőbb — pontos cí
meteket, (név, katonai rang, jelenlegi fog
lalkozás, lakcini). Ezenkívül mindazok, 
kiknek van valamilyen emléke, melyet a 
hadifogságban készített, vagy gyűjtött, le
gyen az bármilyen tárgy is, vagy kép, 
stb , Írják meg részletesen, hogy mikből 
állanak ezek az emlékek? És tudassátok 
velünk, hogy ezeket az emléktárgyakat 
jószivvel kölcsön adjátok-e a kiállítás 
idejére, hogy neveitek alatt kiállíthassuk. 
Természetesen egyenlőre csak érlesitést 
kérünk a tárgyakról. Az emléktárgyakat 
majd később fogjuk összegyűjteni. A ha
difogságban elhalt, vagy a fogságból ha
zaérkezett és itthon elhalt bajtársaink 
hátramaradott családját szintén kérjük, 
hogy az elhunyt bajtárs adatait, valamint 
az esetleg meglévő emléktárgyak leírását 
közöljétek velünk. Azt is említsék meg, 
hogy van-e drága halottukról fényképük? 
A kiállításban ugyanis egész külön osz- 
lályt akarunk felállítani a rabságban, vagy 
a már itthon elhalt bajtársakról.

A magyar jegyzői és tanítói kart 
pedig hazafias tisztelettel kérjük hívják 
fel körzeteikhez tartozó legénységi állo
mánybeli volt hadifoglyok figyelmét; ezek 
címeit, az esetleg náluk lévő emléktár
gyak jegyzékével együtt küldjék be jó
szivvel hozzánk.

Ezt, a jócél érdekében történő nagy 
akarásunkat, mely talán az utolsó meg
mozdulásunk lesz, fel akarjuk használni 
arra is, hogy a kiállítással kapcsolatosan 
kiadandó emlékkönyvben meg akarjuk 
örökíteni és felsorolni mindazon bajtár- 
sakat, kik a világháború során hadifog
ságba jutottak és ott szenvedtek.

Abban a reménységben, hogy ké
résünket |alamehnyi volt magyar hadifo
goly megszívleli és szeretettel teljesiti, 
várjuk mielőbbi jelcnlkezéseitcket ezen 
címünkre. „Hadifogoly kiállítás bizottsága"' 
Bpest, IV. Curia-u. 2 sz. (az apponyitéri 
királyi bérpalotában).

Bádapcstcn, 1935. február 16-án.
Az előkészitő bizottság nevében bajtársi 

üdvözlettel:
vitéz Katochwill Károly ny. altábornagy, 
vitéz Galánthay Tivadar ny. tábornok.

Rihmer István ny. tábornok 
báró Piret Bihain Gyula cs. és k. kamarás. 
Konkoly Thege Kálmán ny. huszárezre- 

des, v. orszgy, képv.
Nyomatott ^AMUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Vágh Kálmán.


